
Bollettino delle accessioni
agosto – dicembre 2010



Bollettino delle accessioni
agosto – dicembre 2010

 
1 L’affettività & la sessualità nella scuola che cambia : attività di educazione socio-affettiva 

sessuale e prevenzione dell’AIDS per adolescenti / a cura di Marco Maggi ; con contributi di 
Elena Buccoliero...[et al.]. - Piacenza : Berti, 2005. - 254 p. : ill. ; 30 cm. + 1 CD ROM. 
1  ADOLESCENTI - Educazione sessuale 
N. inv. M 12350 mon 

SCUOLA
df 6 AFF

N. inv. MED 49 AU CD-ROM 
2/16

2 Alfredo Barbacci e i soprintendenti a Bologna : atti e riflessioni dal Convegno / a cura di 
Francesca Talo. - Bologna : Bononia university press, 2009. - 179 p. : ill. ; 22 x 22 cm. ((Convegno 
tenuto a Bologna, Aula Giorgio Prodi, Complesso universitario di San Giovanni in Monte, il 16 
maggio 2006. - In testa al frontespizio: Italia Nostra, Sezione di Bologna e Consiglio regionale 
dell’Emilia Romagna di Italia Nostra.
1  PATRIMONIO ARCHITETTONICO - Tutela - Bologna 
2  BARBACCI, ALFREDO - Congressi - Bologna - 2006
N. inv. M 12314 mon gb ALF

3 L’approccio multisetting : psicoterapia outdoor setting mediante il gruppo e la metafora / 
Silvestro Paluzzi. - Roma : Armando, 2010. - 333 p. ; 21 cm. 
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO 
N. inv. M 12321 mon ff 11 PAL

4 L’Archivio consorziale del clero urbano di Bologna (secoli 11.-20.) : inventario / a cura di 
Mario Fanti ; con un saggio storico di Felice Gallinetti. - Bologna : Costa, 2009. - 78 p., [12] carte 
di tav. : ill. ; 24 cm.
1  BOLOGNA - Archivi - Archivio consorziale del clero urbano di Bologna - Inventari 
N. inv. M 12315 mon id ARC

5 L’assistenza nel disagio psichico : per gli operatori socio-sanitari e per i familiari / Luigi 
Trabucchi, Matilde Segala. - Padova : Piccin, [2008]. - X, 182 p. ; 20 cm. 
1  PSICHIATRIA - Manuali per operatori sanitari 
N. inv. M 12286 mon ass 14 TRA

6 Bulli di carta : la scuola della cattiveria in cento anni di storia / Enrico Badellino, Francesco 
Benincasa ; introduzione di Vincenzo Jacomuzzi ; ricerche d’archivio di Giuliana Bertolo. - Torino : 
Società editrice internazionale, 2010. - VI, 230 p. ; 22 cm. 
1  AGGRESSIVITA’ - Infanzia 
2  ADOLESCENTI DISADATTATI NELLA LETTERATURA 
N. inv. M 12287 mon 

SCUOLA
ass 4 BAD

7 Bullismo elettronico : fattori di rischio connessi alle nuove tecnologie / a cura di Maria Luisa 
Genta, Antonella Brighi, Annalisa Guarini. - Roma : Carocci, 2009. - 170 p. ; 24 cm.
1  AGGRESSIVITA’ - Infanzia 
2  ALUNNI - Comportamento 
N. inv. M 12309 mon 

SCUOLA
ass 4 BUL



8 Il bullismo nella scuola primaria : manuale teorico-pratico per insegnanti e operatori / a 
cura di Elena Buccoliero, Marco Maggi. - Milano : F. Angeli, [2008]. - 319 p. : ill. ; 30 cm + 1 
compact disc. 
1  AGGRESSIVITA’ - Infanzia 
2  ALUNNI - Comportamento 
N. inv. M 12318 mon 

SCUOLA
ass 4 BUL

N. inv. MED 45 AU CD-ROM 
2/12

9 Bullying and cyberbullying in adolescence / edited by Maria Luisa Genta, Antonella Brighi, 
Annalisa Guarini. - Roma : Carocci, 2009. - 187 p. ; 22 cm. 
1  ADOLESCENTI DISADATTATI - Rieducazione 
2  AGGRESSIVITA’ - Adolescenza 
N. inv. M 12310 mon 

SCUOLA
ass 4 BUL

N. inv. M 12349 mon 
SCUOLA

ass 4 BUL

10 Il cimitero dei pazzi : i quattromila dimenticati di Cadillac / Francesco Zarzana ; introduzione 
di Michel Benezech ; conclusioni di Angelo Lallo. - Castel Gandolfo : Infinito, [2010]. - 119 p., [6] p. 
di tav. : ill. ; 21 cm. 
1  OSPEDALI PSICHIATRICI - Francia - Inchieste 
N. inv. M 12322 mon ass 14 ZAR

11 Cocaina e servizi per le dipendenze patologiche : interventi e valutazione in Emilia-
Romagna / a cura di Mila Ferri ... [et al.]. - Milano : Angeli, 2010. - 269 p. ; 23 cm.
1  COCAINA - Consumo 
2  TOSSICOMANI - Assistenza - Emilia-Romagna 
N. inv. M 12264 mon ass 15 COC

12 Il concetto di guarigione : la costante e la relatività in psicoterapia / Maria Mirella D’Ippolito, 
Anna Nazzarena Nardini ; con la collaborazione di Lilia Palmiotti [...] e di Vita Solaro [...] ; 
prefazione di Bruno Callieri ; postfazione di Santo Di Nuovo. - Roma : Alpes Italia, 2010. - XIII, 
189 p. ; 24 cm. 
1  PSICOTERAPIA 
N. inv. M 12305 mon ff 10 DIP

13 Consumi e trasformazioni urbane tra anni Sessanta e Ottanta / a cura di Angelo Varni e 
Roberto Parisini. - Bologna : BUP, 2010. - 194 p. ; 21 cm. ((Relazioni presentate al Convegno 
tenuto a Bologna nel 2009.
1  CONSUMO - Aspetti socio-culturali - 1960-1989 - Congressi - Bologna - 2009 
2  URBANISTICA - Aspetti socio-culturali - 1960-1989 - Congressi - Bologna - 2009
N. inv. M 12311 mon ih CON

14 I costruttori di trappole del vento : formazione, pensiero, cura in psichiatria transculturale / 
Alfredo Ancora. - Milano : F. Angeli, [2006]. - 234 p. ; 23 cm. 
1  ETNOPSICOLOGIA  
N. inv. M 12323 mon psich 4 ANC

15 Dentro fuori : testimonianze di ex-infermieri degli ospedali psichiatrici di Imola / Roberta 
Giacometti. - Imola : Bacchilega, [2009]. - 127 p. : ill. ; 30 cm. 
1  IMOLA - Ospedali psichiatrici - Testimonianze
N. inv. M 12262 mon ass 14 GIA

16 Dentro la follia del mondo : per una psichiatria della storia / Vittorino Andreoli. - [Milano] : 
BUR Rizzoli, 2010. - 437 p. ; 20 cm.
1  SOCIETA’ - Sec. 20.
2  SOCIETA’ - Sec. 21. 
N. inv. M 12324 mon ig AND



17 Il disagio psichico nella post-modernità : configurazioni di personalità e aspetti 
psicopatologici / a cura di Daniele La Barbera, Maurizio Guarnieri, Laura Ferraro. - Roma : Magi 
formazione, 2009. - 299 p. ; 21 cm.
1  PERSONALITA’ - Disturbi 
N. inv. M 12352 mon psich 30 DIS

18 3: Un doppio sguardo : etnografia delle interazioni tra servizi e adolescenti di origine 
straniera / Ivo Giuseppe Pazzagli, Federica Tarabusi. - Rimini : Guaraldi, 2009. - 170 p. ; 21 cm.
1  GIOVANI IMMIGRATI - Italia - Inchieste 

FA PARTE DI
Contesti urbani, processi migratori e giovani migranti / a cura di Matilde Callari Galli. - 
Rimini : Guaraldi. - v. ; 21 cm.
N. inv. M 12290 mon db 5 PAZ

19 L’educazione socio-affettiva nelle scuole / a cura di Marco Maggi ; prefazione di Anna Putton ; 
contributi di E. Barale ... [et al.]. - Nuova ed. - Piacenza : Berti, stampa 2006. - 351 p. : ill. ; 30 cm 
+ 1 CD-ROM. 
1  EDUCAZIONE - Psicologia sociale 
N. inv. M 12319 mon 

SCUOLA
df 6 EDU

N. inv. MED 46 AU CD-ROM 
2/13

20 Elegante e italianissima : la moda femminile a Bologna negli anni Trenta / Virginia Verucchi. 
- [Bologna] : Pendragon, 2010. - 125 p. : ill. ; 22x22 cm. 
1  MODA - Bologna - 1925-1940 
N. inv. M 12312 mon dg 1 VER

21 Entropia della mente ed entropia negativa : nuove prospettive, cognitiviste e complesse 
per la schizofrenia e la sua terapia / Tullio Scrimali ; prefazione di Arthur Freeman. - Milano : F. 
Angeli, [2006]. - 399 p. ; 23 cm. 
1  SCHIZOFRENIA - Terapia  
N. inv. M 12325 mon psich 46 SCR

22 Esercizi di visioning : psicoanalisi, psichiatria, istituzioni / G. Foresti, M. Rossi Monti. - Roma 
: Borla, 2010. - 293 p. ; 21 cm. 
1  PSICANALISI 
N. inv. M 12326 mon psan FOR

23 Essere senza tempo : accelerazione della storia e della vita / Diego Fusaro ; prefazione di 
Andrea Tagliapietra. - [Milano] : Bompiani, 2010. - 411 p. ; 20 cm. 
1  TEMPO - Concetto 
2  VITA UMANA 
N. inv. M 12327 mon bc FUS

24 I filosofi e la vita / Antonio Gnoli, Franco Volpi. - Milano : Bompiani, 2010. - 211 p. ; 19 cm.
1  FILOSOFI - Sec. 20. 
N. inv. M 12291 mon b GNO

25 La formazione e i suoi sistemi / Cesare Fregola. - Roma : Monolite, c2010. - 73 p. ; 17 x 24 cm. 
1  FORMAZIONE PROFESSIONALE - Progettazione 
N. inv. M 12271 mon 

SCUOLA
df 9 FRE

N. inv. M 12272 mon 
SCUOLA

df 9 FRE

26 Freud / Giovanni Jervis, Giorgio Bartolomei. - Roma : Carocci, 2001!. - 116 p. ; 22 cm. 
1  FREUD, SIGMUND 
N. inv. M 12308 mon psan 16 JER



27 Un garibaldino da museo : Napoleone Raggi nella Romagna politica tra 800/900 / Laura 
Montanari ; collaborazione di Ezio Randi ; fotografie di Giuseppe Nicoloro ; presentazione di 
Beppe Rossi. - Ravenna : Montanari, [2009]. - 69 p. : ill. ; 28 cm.
1  RISORGIMENTO ITALIANO - Romagna 
2  RAGGI, NAPOLEONE
N. inv. M 12316 mon ih MON

28 Gelosia : il mostro dagli occhi verdi / Vittorio Volterra. - Bologna : Compositori, 2010. - 118 p. ; 
21 cm.
1  GELOSIA - Psicanalisi
N. inv. M 12353 mon ps 28 VOL

29 2: Giovani in cerca di cittadinanza : i figli dell’immigrazione tra scuola e associazionismo : 
sguardi antropologici / Giovanna Guerzoni, Bruno Riccio. - Rimini : Guaraldi, 2009. - 299 p. ; 21 
cm. 
1  IMMIGRATI 

FA PARTE DI
Contesti urbani, processi migratori e giovani migranti / a cura di Matilde Callari Galli. - 
Rimini : Guaraldi. - v. ; 21 cm.
N. inv. M 12289 mon db 5 GUE

30 Giovani uguali e diversi : il lavoro degli psicologi con gli adolescenti disabili / Leonardo 
Angelini, Deliana Bertani. - Francavilla al Mare : Psiconline, 2010. - 318 p. ; 21 cm.
1  ADOLESCENTI - Assistenza 
2  FANCIULLI DISABILI - Psicologia 
N. inv. M 12328 mon ass 7 ANG

31 Il gruppo in teoria e in pratica : l’intersoggettività come forza produttiva / Cesare Kaneklin. - 
Nuova edizione rivista e ampliata / con la collaborazione di Maria Grazia Avataneo. - Milano : 
Cortina, 2010. - XII, 258 p. ; 24 cm. 
1  GRUPPI SOCIALI - Psicologia
N. inv. M 12292 mon ps 5 KAN

32 Gruppoanalisi e salute mentale / Franco Fasolo. - Padova : CLEUP, 2009. - 322 p. ; 24 cm.
1  PSICOTERAPIA DI GRUPPO 
N. inv. M 12347 mon ff 11 FAS

33 In analisi con Freud : i verbali delle sedute di Ernst Blum del 1922 / Manfred Pohlen. - 
Torino : Bollati Boringhieri, 2009. - 344 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Ada Cinato. - Con i testi. 
1  FREUD, SIGMUND
2  PSICANALISI 
N. inv. M 12329 mon psan 15 POH

34 Laboratorio e tirocinio nei contesti formativi : riflessioni / Angela Piu, Carlo Rango. - Roma : 
Monolite, c2008. - 78 p. ; 17 x 24 cm. 
N. inv. M 12267 mon 

SCUOLA
df 2 PIU

35 Lineamenti di storia della docimologia : appunti / Carlo Rango. - Roma : Monolite, c2007. - 67 
p. ; 17 x 24 cm.
N. inv. M 12269 mon 

SCUOLA
df 2 RAN

36 Il linguaggio della salute : [come migliorare la comunicazione con il paziente] / a cura di 
Alessandro Lucchini ; con la collaborazione di Francesca Gagliardi e Paolo Carmassi ; prefazione 
di Umberto Veronesi ; con un’intervista a Gino Strada. - Milano : Sperling & Kupfer, 2008. - XXIX, 
351 p. : ill. ; 21 cm. ((Compl. del tit. dalla cop. 
1  MEDICI - Rapporti con i malati 
N. inv. M 12307 mon fe 2 LIN



37 Maternità difficili : psicopatologia e gravidanza : dalla teoria alla pratica clinica / Nadia 
Muscialini ; prefazione di Mauro Buscaglia ; postfazione di Giuseppe Pellizzari. - Milano : Angeli, 
2010. - 201 p. ; 23 cm.
1  MATERNITA - Psicologia 
2  GRAVIDANZA - Aspetti psicopatologici 
N. inv. M 12330 mon psich 34 MUS

38 Maternità in esilio : bambini e migrazioni / a cura di Marie Rose Moro, Dominique Neuman, 
Isabelle Réal ; edizione italiana a cura di Angela Maria Di Vita. - Milano : Raffaello Cortina, 2010. - 
XXV, 179 p. ; 23 cm. ((Traduzione di Alberto Panaro. 
1  MATERNITA - Psicologia 
N. inv. M 12293 mon psich 4 MAT

39 Il metodo osservativo nei contesti formativi / Daniela Olmetti Peja. - Roma : Monolite, [2009]. - 
70 p. ; 17x24 cm. 
N. inv. M 12266 mon 

SCUOLA
df 2 OLM

40 Mindfulness e cervello / Daniel J. Siegel ; edizione italiana a cura di Gherardo Amadei. - 
Milano : Raffaello Cortina, 2009. - XIX, 363 p. ; 23 cm. ((Traduzione di Francesco Gazzillo. 
1  MEDITAZIONE 
2  CERVELLO - Fisiologia 
N. inv. M 12294 mon 

SCUOLA
fc 16 SIE

41 I modelli della psicoanalisi : un metodo per descrivere e confrontare gli approcci 
psicoanalitici / D. Tuckett ... [et al.] . - Roma : Astrolabio, 2009. - 293 p. ; 22 cm. ((Traduzione di 
Simone Cuva.
1  PSICANALISI
N. inv. M 12295 mon psan 15 MOD

42 Modelli di programmazione / a cura di Paola Arcuri. - Roma : Monolite, c2008. - 77 p. , 17 x 24 
cm. 
N. inv. M 12270 mon 

SCUOLA
df 3 MOD

43 Narrare l’incontro con le culture dell’immigrazione : memorie familiari, pratiche alimentari 
ed espressioni artistiche : premio Luciana Sassatelli per tesi di laurea sull’immigrazione 
straniera in Italia ed. 2004-2005 / a cura di Osservatorio Provinciale delle Immigrazioni, 
Comune, Provincia e Prefettura, UTG di Bologna. - Torino : L’harmattan Italia, c2006. - 152 p. ; 21 
cm. 
1  IMMIGRATI - Condizioni economiche e sociali 
N. inv. M 12260 mon db 5 NAR

44 Nei panni dei nostri clienti : teoria e tecniche dell’assessment terapeutico / Stephen E. 
Finn ; presentazione di Saulo Sirigatti. - Firenze : Giunti O.S., 2009. - XVI, 226 p. ; 25 cm. 
1  PSICOTERAPIA - Metodi 
N. inv. M 12296 mon ps 17 FIN

45 Origini storiche e basi giuridiche dell’azione comunitaria / a cura di Loredana Giani. - Roma : 
Monolite, 2008. - 51 p. ; 17x24 cm. 
N. inv. M 12275 mon 

SCUOLA
db 7 ORI

46 L’Osservanza di Bologna : convento e chiesa di San Paolo in Monte / a cura di Donatella 
Biagi Maino, Giulia Gandolfi. - Bologna : Fondazione del monte di Bologna e Ravenna, [2009]. - 
303 p. : ill. ; 30 cm .
1  BOLOGNA - Chiese - San Paolo in Monte
2  BOLOGNA - Conventi - Convento dell’Osservanza - Storia
N. inv. M 12313 mon gb OSS



47 Oxford textbook of women and mental health / edited by Dora Kohen. - Oxford ; New York : 
Oxford university press, 2010. - XVI, 333 p. ; 26 cm.
1  MALATTIE MENTALI 
2  DONNE - Igiene mentale 
N. inv. M 12265 CON psich 34 OXF

48 Il pensiero debole della sanità / Ivan Cavicchi. - Bari : Dedalo, [2008]. - 275 p. ; 21 cm. 
1  SANITA’ PUBBLICA - Italia
N. inv. M 12283 mon fe CAV

49 Per incapacità di intendere e volere : il consenso informato della psichiatria / Luigi Colaianni 
; prefazione di Guido Giarelli ; postilla da un servizio di salute mentale di Massimo Cirri. - Roma : 
Aracne, 2009. - 197 p. : ill. ; 21 cm. ((Segue appendice. 
1  PSICHIATRI - Responsabilita 
N. inv. M 12348 mon dd 3 COL

50 Per una teoria psicoanalitica della conoscenza / Francesco Conrotto ; prefazione di Maurizio 
Balsamo. - Milano : Angeli, 2010. - 109 p. ; 23 cm.
1  CONOSCENZA - Teorie 
N. inv. M 12297 mon psan 1 CON

51 La personalità borderline : una guida clinica / John G. Gunderson ; con Paul S. Links. - 2. ed. - 
Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XIII, 330 p. ; 24 cm. ((Traduzione di Monica Longoni, Alessia 
Ranieri, Monica Luci. - 2. ed. americana.
1  PERSONALITA’ - Disturbi 
N. inv. M 12331 mon psich 30 GUN

52 Portare fuori dal cuore, dal carcere, da tutti i dentro : un’esperienza di alfabetizzazione 
emozionale e letteraria nel carcere di massima sicurezza di Novara / Antonio Ferrara. - Roma 
: Monolite, 2008. - 76 p. ; 17x24 cm. 
N. inv. M 12273 mon 

SCUOLA
ps 28 FER

53 Il potere psichiatrico : corso al collège de France, 1973-1974 / Michel Foucault ; edizione 
stabilita da Jacques Lagrange ; traduzione di Mauro Bertani . - Milano : Feltrinelli, 2010. - 407 p. ; 
20 cm.
1  PSICHIATRIA - Storia 
N. inv. M 12332 mon psich 12 FOU

54 Prima lezione di medicina / Giorgio Cosmacini. - Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 2009. - VIII, 
118 p. ; 18 cm. 
1  MEDICINA
N. inv. M 12285 mon fa COS

55 Problemi e prospettive di natura didattica / Carmelo Piu. - Roma : Monolite, 2009. - 117 p. ; 21 
cm. 
N. inv. M 12282 mon 

SCUOLA
df 3 PIU

56 Processi formativi e simulazione : fondamenti teorici e dimensioni operative / Angela Piu. - 
Roma : Monolite, [2002]. - 176 p. ; 21 cm. 
N. inv. M 12280 mon 

SCUOLA
df 1 PIU

57 Professione psichiatra : guida pratica alla formazione, all’inserimento lavorativo e 
all’aggiornamento / a cura di Andrea Fiorillo, Mariano Bassi, Alberto Siracusano. - Roma : Il 
pensiero scientifico, 2009. - XVII, 316 p. ; 20 cm. 
1  PSICHIATRI - Professione
N. inv. M 12333 mon psich PRO



58 Progettare e valutare : dalla comunità di apprendimento al portfolio / Angela Piu. - Roma : 
Monolite, [2005]. - 171 p. ; 21 cm. 
N. inv. M 12281 mon 

SCUOLA
df 2 PIU

59 Il project work nella formazione / Angela Piu. - Roma : Monolite, c2008. - 77 p. ; 17 x 24 cm. 
N. inv. M 12268 mon 

SCUOLA
df 3 PIU

60 La psichiatria di comunità tra scienza e soggettività : linee di pratica clinica nei servizi di 
salute mentale / Paola Carozza. - Milano : Angeli, 2010. - 524 p. ; 23 cm. ((In copertina: Con 
allegato online.
1  ASSISTENZA PSICHIATRICA 
N. inv. M 12334 mon ass 14 CAR

61 La psicoterapia e la sua valutazione : un confronto internazionale / a cura di F. Giannone, G. 
Lo Verso e A. Sperandeo ; con il contributo di Michael Lambert e Roy MacKenzie. - Milano : 
Angeli, 2009. - 127 p. ; 23 cm. 
1  PSICOTERAPIA
N. inv. M 12335 mon ff 10 PSI

62 Psicoterapia e teoria dell’attaccamento / David J. Wallin. - Bologna : Il mulino, 2009. - 544 p. ; 
22 cm. ((Traduzione di Corrado Zaccagnini.
1  PSICOTERAPIA 
2  PSICOLOGIA - Teoria dell’attaccamento
N. inv. M 12336 mon ff 10 WAL

63 Psicoterapia partecipativa : alla ricerca del sé nella sofferenza psichica / Gaetano 
Benedetti ; a cura di Eugenia Lamparelli ; [con contributi clinici di Cristina Faccincani e Eugenia 
Lamparelli]. - Trento : UNI Service, 2008. - 257 p. ; 22 cm. 
1  PSICOTERAPIA
2  PSICOSI - Terapia
N. inv. M 12298 mon psich 37 BEN

64 La quarta rivoluzione : sei lezioni sul futuro del libro / Gino Roncaglia. - Roma : GLF editori 
Laterza, 2010. - XV, 287 p. : ill. ; 21 cm. 
1  PUBBLICAZIONI ELETTRONICHE
N. inv. M 12337 mon aa RON

65 La relazione che cura / Piero Petrini, Alberto Zucconi. - 2. ed. - Roma : Alpes Italia, 2009. - XIV, 
610 p. ; 24 cm. 
1  PSICOTERAPIA
N. inv. M 12304 mon ff 10 PET

66 Relazione e cura : 4 maggio 2007, Perugia : atti del convegno / a cura di Gaetano Mollo. - 
Perugia : Morlacchi, [2008]. - 163 p. ; 22 cm. ((Sul front. Università degli studi di Perugia, Facoltà 
di lettere e filosofia. 
1  RELAZIONI INTERPERSONALI 
2  LAVORO DI CURA 
N. inv. M 12263 mon ass 19 REL

67 La relazione terapeutica nel trattamento EMDR / Mark Dworkin ; edizione italiana a cura di 
Barbara Gallo e Maria Silvana Patti. - Milano : Raffaello Cortina, 2010. - XXX, 329 p. ; 23 cm. 
((Traduzione [di] B. Gallo, M. S. Patti. 
1  ANGOSCIA - Terapia
2  TRAUMA PSICHICO - Psicoterapia
N. inv. M 12299 mon ff 10 DWO

68 Residenzialità : luoghi di vita, incontri di saperi / a cura di Massimo Rabboni. - Milano : F. 
Angeli, [2003]. - 253 p. ; 23 cm. 
1  COMUNITA TERAPEUTICHE 
2  ASSISTENZA PSICHIATRICA 
N. inv. M 12354 mon ass 14 RES



69 Rischi in adolescenza : comportamenti problematici e disturbi emotivi / a cura di Elena 
Cattelino. - Roma : Carocci, 2010. - 222 p. ; 22 cm. 
1  ADOLESCENTI - Psicologia 
2  ADOLESCENZA - Aspetti psicologici 
N. inv. M 12338 mon 

SCUOLA
ps 23 RIS

70 Ruoli affettivi e psicoterapia : il cambiamento come sviluppo / Alfio Maggiolini. - Milano : 
Raffaello Cortina, 2009. - 239 p. ; 23 cm.
1  PSICOTERAPIA 
N. inv. M 12300 mon ff 10 MAG

71 Salute mentale e organizzazione che cura : infermiere, spazi, azioni, vissuti di cura / Livia 
Bicego ... [et al.]. - Santarcangelo di Romagna : Maggioli, [2008]. - 183 p. ; 24 cm. 
1  INFERMIERI PSICHIATRICI 
N. inv. M 12301 mon psich 48 SAL

72 San Michele aveva un bosco : vedute e visioni sul colle di San Michele in Bosco dal ‘500 ad 
oggi / a cura di Milena Naldi ; con scritti di Mario Fanti ... [et al.]. - Bentivoglio : L’Artiere, stampa 
2010. - 154 p. : ill. ; 21x30 cm. 
1  BOLOGNA - Colle di San Michele in Bosco - Vedute - Sec. 16.-20.
N. inv. M 12317 mon gf SAN

73 Sempre in contatto : relazioni virtuali in adolescenza / Matteo Lancini, Laura Turuani. - Milano 
: Angeli, 2009. - 186 p. ; 22 cm 
1  MEZZI DI COMUNICAZIONE - Diffusione - Aspetti sociali
2  ADOLESCENTI - Atteggiamento verso le comunicazioni di massa 
N. inv. M 12339 mon 

SCUOLA
da 9 LAN

74 Simulazione e competenze : gli effetti della simulazione nella certificazione delle 
competenze e nella loro corretta gestione / Carmelo Piu. - Roma : Monolite, 2006. - 187 p. ; 24 
cm. 
N. inv. M 12279 mon 

SCUOLA
df 3 PIU

75 Il sistema della formazione nel contesto europeo / a cura di Annarita Iacopino. - Roma : 
Monolite, 2008. - 59 p. ; 17x24 cm. 
N. inv. M 12276 mon 

SCUOLA
db 7 SIS

76 Sociologia della salute e della medicina : manuale per le professioni mediche, sanitarie e 
sociali / Guido Giarelli, Eleonora Venneri. - Milano : Angeli, 2009. - 506 p. ; 23 cm. ((In copertina: 
Più allegato on line. 
1  ASSISTENTI SOCIALI - Italia - Formazione professionale 
2  SANITARI - Formazione professionale 
3  SOCIOLOGIA SANITARIA 
N. inv. M 12306 mon da 6 GIA

77 Stop al cyberbullismo : per un uso corretto e responsabile dei nuovi strumenti di 
comunicazione / a cura di Nicola Iannaccone ; con un contributo di Monica Montefusco per 
Buongiorno Spa sulla responsabilità sociale d’impresa. - Molfetta : La meridiana, [2009]. - 86 p. ; 
25 cm + 1 DVD. 
1  INTERNET - Diffusione - Aspetti sociali
2  ALUNNI - Comportamento
3  AGGRESSIVITA - Adolescenza 
N. inv. M 12320 mon 

SCUOLA
ass 4 STO

N. inv. MED 47 AU CD-ROM 
2/14



78 Storia sociale dei media : da Gutenberg a Internet / Asa Briggs, Peter Burke. - 3. ed. 
aggiornata. - Bologna : Il mulino, 2010. - 510 p., [4] carte di tav. : ill. ; 22 cm. ((Traduzione di Erica 
Joy Mannucci, Domenico Giusti. - Edizione italiana a cura di Sergio Splendore.
1  COMUNICAZIONI DI MASSA - Storia
N. inv. M 12340 mon aa BRI

79 Storie di adolescenza : esperienze di terapia familiare / Maurizio Andolfi, Anna Mascellani. - 
Milano : Cortina, 2010. - XVIII, 240 p. ; 23 cm. 
1  ADOLESCENTI - Assistenza psicologica 
2  FAMIGLIA - Psicoterapia 
N. inv. M 12341 mon 

SCUOLA
ps 23 AND

80 1: Stranieri a casa / Matilde Callari Galli, Giuseppe Scandurra. - Rimini : Guaraldi, 2009. - 194 
p. : ill. ; 21 cm. ((Segue: Materiale fotografico, di Emiliano Facchinelli .
1  GIOVANI IMMIGRATI - Italia - Inchieste

FA PARTE DI
Contesti urbani, processi migratori e giovani migranti / a cura di Matilde Callari Galli. - 
Rimini : Guaraldi. - v. ; 21 cm.
N. inv. M 12288 mon db 5 CAL

81 Tecnologie della comunicazione e dei media : networking, internet e web 2,0 / Orlando De 
Pietro. - Roma : Monolite, 2008. - 72 p. ; 17x24 cm.
N. inv. M 12274 mon 

SCUOLA
aa DEP

82 Tecnologie della comunicazione educativa : IMCT-Educational / Orlando De Pietro. - Roma : 
Monolite, 2008. - 60 p. ; 17x24 cm. 
N. inv. M 12277 mon 

SCUOLA
df DEP

83 La teoria della mente nell’arco di vita / Serena Lecce, Elena Cavallini, Adriano Pagnin. - 
Bologna : Il Mulino, c2010. - 205 p. ; 22 cm. 
1  FANCIULLI - Sviluppo mentale
2  MENTE  
N. inv. M 12342 mon ps 22 LEC

84 La terra di nessuno fra psichiatria e psicoterapia : terapia bipersonale e clinica psichiatrica 
/ Antonino Ferro e Simone Vender. - Torino : Bollati Boringhieri, 2010. - 249 p. : ill. ; 24 cm. 
1  PSICHIATRIA 
2  PSICOTERAPIA 
N. inv. M 12351 mon psich 37 FER

85 Testamento biologico : idee ed esperienze per una morte giusta / Giorgio Cosmacini. - 
Bologna : Il mulino, 2010. - 123 p. ; 20 cm.
1  MORTE - Aspetti socio-culturali
N. inv. M 12284 mon fa 1 COS

86 Il trauma visto da un bambino : pronto soccorso emotivo per l’infanzia e l’adolescenza / 
Peter A. Levine, Maggie Kline. - Roma : Astrolabio, 2009. - 393 p. ; 21 cm. ((Traduzione di 
Gabriele Noferi .
1  TRAUMA PSICHICO - Infanzia 
2  TRAUMA PSICHICO - Adolescenza 

N. inv. M 12302 mon psich 32 LEV

87 Uscire dal buio : esperienze e percorsi di riabilitazione psichiatrica / Tommaso Mola. - 
Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2010. - 236 p. ; 24 cm. + 1 CD-Rom. 
1  ASSISTENZA PSICHIATRICA 
2  PSICOPATICI - Rieducazione 
N. inv. M 12343 mon ass 9 MOL
N. inv. MED 48 AU CD-ROM 

2/15



88 Vademecum del corsista : struttura, organizzazione e didattica / a cura di Angela Piu, 
Orlando De Pietro, Carlo Rango. - Roma : Monolite, 2007. - 62 p. ; 17x24 cm.
N. inv. M 12278 mon 

SCUOLA
df 3 VAD

89 Vertigine della lista / Umberto Eco. - [Milano] : Bompiani, 2009. - 408 p. : ill. ; 24 cm. ((Pubblicato 
in occasione della manifestazione Vertiges de la liste organizzata dal Musee du Louvre.
1  ARTE - Tema dell’elenco 
N. inv. M 12344 mon ab ECO

90 Una vita accanto alla sofferenza mentale : seminari clinico-teorici (1973-1996) / Gaetano 
Benedetti ; a cura di Claudia Bartocci. - Milano : Angeli, 2010. - 384 p. ; 23 cm. 
1  PSICHIATRIA
2  PSICOSI 
N. inv. M 12345 mon psich BEN

91 Il vivente umano e la follia : studio sui fondamenti della psichiatria / Erwin W. Straus ; a cura 
e con introduzione di Alberto Gualandi. - Macerata : Quodlibet, 2010. - LVII, 111 p. ; 24 cm.  
N. inv. M 12346 mon psich 2 STR

92 Volti di un’Italia multietnica : spazi abitativi, stili di abbigliamento e giovani generazioni di 
origine immigrata / a cura di Osservatorio Provinciale delle Immigrazioni - Comune, Provincia e 
Prefettura - UTG di Bologna. - Torino : L’harmattan Italia, c2008. - 163 p. ; 21 cm. ((Sul front.: 
Premio Luciana Sassatelli per la tesi di laurea sull’immigrazione straniera in Italia, edizione 2006-
2007. 
1  IMMIGRATI - Condizioni economiche e sociali 
N. inv. M 12261 mon db 5 VOL

93 Web 2.0 e medicina : come social network, podcast, wiki e blog trasformano la 
comunicazione, l’assistenza e la formazione in sanità / Eugenio Santoro ; presentazione di 
Silvio Garattini ; prefazione di Alberto Eugenio Tozzi. - Roma : Il pensiero scientifico, 2009. - XVII, 
257 p. ; 20 cm. 
1  WORLD WIDE WEB - Manuali per medici 
N. inv. M 12303 mon aa SAN

 

Indice per autori

Amadei, Gherardo 40
Ancora, Alfredo 14
Andolfi, Maurizio 79
Andreoli, Vittorino 16
Angelini, Leonardo <1944- > 30
Avataneo, Maria Grazia 31
Badellino, Enrico 6
Barale, Emanuela 19
Bartocci, Claudia 90
Bartolomei, Giorgio 26
Bassi, Mariano 57
Benedetti, Gaetano 63, 90
Bénézech, Michel 10
Benincasa, Francesco <1953- > 6
Bertani, Deliana 30
Bertani, Mauro 53
Bertolo, Giuliana 6
Biagi Maino, Donatella 46
Bicego, Livia 71
Blum, Ernst 33
Briggs, Asa 78
Brighi, Antonella 7, 9



Buccoliero, Elena 1, 8
Burke, Peter 78
Callari Galli, Matilde 80
Callieri, Bruno 12
Carmassi, Paolo 36
Carozza, Paola 60
Cattelino, Elena 69
Cavallini, Elena 83
Cavicchi, Ivan 48
Cirri, Massimo 49
Colaianni, Luigi 49
Conrotto, Francesco 50
Cosmacini, Giorgio 54, 85
D’Ippolito, Maria Mirella 12
De_Pietro, Orlando 81, 82, 88
Di Nuovo, Santo 12
Di_Vita, Angela Maria 38
Dworkin, Mark 67
Eco, Umberto 89
Faccincani, Cristina 63
Fanti, Mario 4, 72
Fasolo, Franco 32
Ferrara, Antonio 52
Ferraro, Laura <1981- > 17
Ferri, Mila 11
Ferro, Antonino <1947- > 84
Finn, Stephen E. 44
Fiorillo, Andrea 57
Foresti, Giovanni <1957- > 22
Foucault, Michel 53
Freeman, Arthur 21
Fregola, Cesare 25
Freud, Sigmund 33
Fusaro, Diego 23
Gagliardi, Francesca 36
Gallinetti, Felice 4
Gallo, Barbara 67
Gandolfi, Giulia 46
Genta, Maria Luisa 7, 9
Giacometti, Roberta <1958- > 15
Giani, Loredana 45
Giannone, Francesca 61
Giarelli, Guido 49, 76
Gnoli, Antonio 24
Gualandi, Alberto 91
Guarini, Annalisa 7, 9
Guarnieri, Maurizio 17
Guerzoni, Giovanna 29
Gunderson, John G. 51
Iacopino, Annarita 75
Iannaccone, Nicola 77
Jacomuzzi, Vincenzo 6
Jervis, Giovanni 26
Kaneklin, Cesare 31
Kline, Maggie 86
Kohen, Dora 47
La_Barbera, Daniele 17
Lagrange, Jacques 53
Lallo, Angelo 10
Lamparelli, Eugenia 63
Lancini, Matteo 73
Lecce, Serena 83
Levine, Peter A. 86



Links, Paul S. 51
Lo_Verso, Girolamo 61
Lucchini, Alessandro 36
Maggi, Marco 1, 8, 19
Maggiolini, Alfio 70
Mascellani, Anna 79
Mola, Tommaso 87
Mollo, Gaetano 66
Montanari, Laura <1945- > 27
Montefusco, Monica 77
Moro, Marie Rose 38
Muscialini, Nadia 37
Naldi, Milena 72
Nardini, Anna Nazzarena 12
Neuman, Dominique 38
Nicoloro, Giuseppe 27
Olmetti Peja, Daniela 39
Osservatorio comunale delle immigrazioni <Bologna> 43, 92
Pagnin, Adriano 83
Palmiotti, Lilia 12
Paluzzi, Silvestro 3
Parisini, Roberto 13
Patti, Maria Silvana 67
Pazzagli, Ivo 18
Petrini, Piero 65
Piu, Angela 34, 56, 58, 59, 88
Piu, Carmelo 55, 74
Pohlen, Manfred 33
Premio Luciana Sassatelli per tesi di laurea sull’immigrazione straniera in Italia <2004-
2005>

43

Premio Luciana Sassatelli per tesi di laurea sull’immigrazione straniera in Italia <2006-
2007>

92

Putton, Anna 19
Rabboni, Massimo 68
Randi, Ezio 27
Rango, Carlo 34, 35, 88
Real, Isabelle 38
Riccio, Bruno 29
Roncaglia, Gino <1960- > 64
Rossi, Beppe 27
Rossi Monti, Mario 22
Santoro, Eugenio 93
Scandurra, Giuseppe <1974- > 80
Scrimali, Tullio 21
Segala, Matilde 5
Siegel, Daniel J. 40
Siracusano, Alberto 57
Sirigatti, Saulo <1933- > 44
Solaro, Vita 12
Sperandeo, Antonio 61
Straus, Erwin W. 91
Tagliapietra, Andrea 23
Talò, Francesca 2
Tarabusi, Federica 18
Trabucchi, Luigi <psichiatra> 5
Tuckett, David 41
Turuani, Laura 73
Varni, Angelo 13
Vender, Simone 84
Venneri, Eleonora 76
Verucchi, Virginia 20
Volpi, Franco <1952-2009> 24
Volterra, Vittorio 28



Wallin, David J. 62
Zarzana, Francesco 10
Zucconi, Alberto 65

Indice per soggetti

ADOLESCENTI - Assistenza 30
ADOLESCENTI - Assistenza psicologica 79
ADOLESCENTI - Atteggiamento verso le comunicazioni di massa 73
ADOLESCENTI - Educazione sessuale 1
ADOLESCENTI - Psicologia 69
ADOLESCENTI DISADATTATI - Rieducazione 9
ADOLESCENTI DISADATTATI NELLA LETTERATURA 6
ADOLESCENZA - Aspetti psicologici 69
AGGRESSIVITA’ - Adolescenza 9, 77
AGGRESSIVITA’ - Infanzia 6, 7, 8
ALUNNI - Comportamento 7, 8, 77
ANGOSCIA - Terapia 67
ARTE - Tema dell’elenco 89
ASSISTENTI SOCIALI - Italia - Formazione professionale 76
ASSISTENZA PSICHIATRICA 60, 68, 87
BARBACCI, ALFREDO - Congressi - Bologna - 2006 2
BOLOGNA - Archivi - Archivio consorziale del clero urbano di Bologna - Inventari 4
BOLOGNA - Chiese - San Paolo in Monte 46
BOLOGNA - Colle di San Michele in Bosco - Vedute - Sec. 16.-20. 72
BOLOGNA - Conventi - Convento dell’Osservanza - Storia 46
CERVELLO - Fisiologia 40
COCAINA - Consumo 11
COMUNICAZIONI DI MASSA - Storia 78
COMUNITA TERAPEUTICHE 68
CONOSCENZA - Teorie 50
CONSUMO - Aspetti socio-culturali - 1960-1989 - Congressi - Bologna - 2009 13
DONNE - Igiene mentale 47
EDUCAZIONE - Psicologia sociale 19
ETNOPSICOLOGIA 14
FAMIGLIA - Psicoterapia 79
FANCIULLI - Sviluppo mentale 83
FANCIULLI DISABILI - Psicologia 30
FILOSOFI - Sec. 20. 24
FORMAZIONE PROFESSIONALE - Progettazione 25
FREUD, SIGMUND 26, 33
GELOSIA - Psicanalisi 28
GIOVANI IMMIGRATI - Italia - Inchieste 18, 80
GRAVIDANZA - Aspetti psicopatologici 37
GRUPPI SOCIALI - Psicologia 31
IMMIGRATI 29
IMMIGRATI - Condizioni economiche e sociali 43, 92
IMOLA - Ospedali psichiatrici - Testimonianze 15
INFERMIERI PSICHIATRICI 71
INTERNET - Diffusione - Aspetti sociali 77
LAVORO DI CURA 66
MALATTIE MENTALI 47
MATERNITA - Psicologia 37, 38
MEDICI - Rapporti con i malati 36
MEDICINA 54
MEDITAZIONE 40
MENTE 83
MEZZI DI COMUNICAZIONE - Diffusione - Aspetti sociali 73
MODA - Bologna - 1925-1940 20
MORTE - Aspetti socio-culturali 85



OSPEDALI PSICHIATRICI - Francia - Inchieste 10
PATRIMONIO ARCHITETTONICO - Tutela - Bologna 2
PERSONALITA - Disturbi 17, 51
PSICANALISI 22, 33, 41
PSICHIATRI - Professione 57
PSICHIATRI - Responsabilita 49
PSICHIATRIA 84, 90
PSICHIATRIA - Manuali per operatori sanitari 5
PSICHIATRIA - Storia 53
PSICOLOGIA - Teoria dell’attaccamento 62
PSICOPATICI - Rieducazione 87
PSICOSI 90
PSICOSI - Terapia 63
PSICOTERAPIA 12, 61, 62, 63, 65, 70, 

84
PSICOTERAPIA - Metodi 44
PSICOTERAPIA DI GRUPPO 3, 32
PUBBLICAZIONI ELETTRONICHE 64
RAGGI, NAPOLEONE 27
RELAZIONI INTERPERSONALI 66
RISORGIMENTO ITALIANO - Romagna 27
SANITA’ PUBBLICA - Italia 48
SANITARI - Formazione professionale 76
SCHIZOFRENIA - Terapia 21
SOCIETA’ - Sec. 20. 16
SOCIETA’ - Sec. 21. 16
SOCIOLOGIA SANITARIA 76
TEMPO - Concetto 23
TOSSICOMANI - Assistenza - Emilia-Romagna 11
TRAUMA PSICHICO - Adolescenza 86
TRAUMA PSICHICO - Infanzia 86
TRAUMA PSICHICO - Psicoterapia 67
URBANISTICA - Aspetti socio-culturali - 1960-1989 - Congressi - Bologna - 2009 13
VITA UMANA 23
WORLD WIDE WEB - Manuali per medici 93


